平成１９年第３回

岐阜県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録

平成１９年８月３０日 開会

平成１９年８月３０日 閉会

岐阜県後期高齢者医療広域連合議会

平成１９年第３回岐阜県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録目次

８月３０日（木曜日） 第３号

議事日程 ････････････････････････････････････････････････････････････････････   １
本日会議に付した事件 ････････････････････････････････････････････････････････   １
出席議員 ････････････････････････････････････････････････････････････････････   １
欠席議員 ････････････････････････････････････････････････････････････････････   ２
欠員 ････････････････････････････････････････････････････････････････････････   ２
説明のために出席した者の職氏名 ･･････････････････････････････････････････････   ２
職務のために出席した職員 ････････････････････････････････････････････････････   ２
開会 ････････････････････････････････････････････････････････････････････････   ２
議席の指定及び一部変更 ･･････････････････････････････････････････････････････   ３
会議録署名議員の指名 ･････････････････････････････････････････････････････・・･   ３
会期の決定 ･･････････････････････････････････････････････････････････・・･･････   ３
副議長の選挙 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････   ３
新副議長あいさつ ･･･････････････････････････････････････････････････････････   ４
議案第１１号から議案第１４号の上程、採決 ･･････････････････････････････････   ４
閉会 ････････････････････････････････････････････････････････････････････････   ５

 1

議事日程

平成１９年８月３０日（火曜日）午後１時３０分開議

第１ 議席の指定及び一部変更

第２ 会議録署名議員の指名

第３ 会期の決定

第４ 副議長の選挙

（第５から第８ 説明―表決）

第５ 議案第１１号 平成１９年度岐阜県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算（第２

号）

第６ 議案第１２号 岐阜県後期高齢者医療広域連合財政調整基金条例の制定について

第７ 議案第１３号 岐阜県後期高齢者医療広域連合広域計画の作成について

第８ 議案第１４号 平成１８年度岐阜県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳出決算認

定について

◎本日の会議に付した事件

日程第１ 議席の指定及び一部変更

日程第２ 会議録署名議員の指名

日程第３ 会期の決定

日程第４ 副議長の選挙

日程第５ 議案第１１号 平成１９年度岐阜県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算

（第２号）

日程第６ 議案第１２号 岐阜県後期高齢者医療広域連合財政調整基金条例の制定について

日程第７ 議案第１３号 岐阜県後期高齢者医療広域連合広域計画の作成について

日程第８ 議案第１４号 平成１８年度岐阜県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳出決

算認定について

出 席 議 員 （３９人）

１番  成 原 嘉 彦 君

２番  浅 井 武 司 君
３番  大 前 恭 一 君

４番  伊 藤 義 彦 君

５番  津 汲  仁 君

６番  梶 井 正 美 君

７番  島 田 政 吾 君

１１番  太 田 松 雄 君

１２番  岩 原 輝 夫 君

１４番  白 木 義 春 君

１６番  渡 辺 直 由 君

１９番  山 田  豊 君

２０番  平 野  元 君

２１番  堀  孝 正 君

２３番  内 藤 正 行 君

２４番  硲  孝 司 君

２５番  山 田 良 司 君

２６番  松 永 清 彦 君

 2

２７番  片 桐 博 彰 君

２８番  広 江 正 明 君

２９番  稻 葉 貞 二 君

３０番  中 川 満 也 君

３１番  淺 井 健 太 郎 君

３３番  木 野 隆 之 君

３２番  吉 田 弘 義 君

３４番  内 藤 春 雄 君

３５番  宗 宮 孝 生 君

３６番  杉 山  茂 君

３７番  岡 﨑 和 夫 君

３８番  室 戸 英 夫 君

３９番  南 山 宗 之 君

４１番  赤 坂 政 美 君

４２番  安 田 昌 次 君

４３番  井 戸 敬 二 君

４４番  赤 塚 新 吾 君

４５番  安 江 和 行 君

４６番  安 江 和 芳 君

４７番  安 江 眞 一 君

４８番  渡 辺 公 夫 君

欠 席 議 員 （９人）

８番  古 川 雅 典 君

９番  後 藤 昭 夫 君

１０番  大 山 耕 二 君

１５番  可 知 義 明 君

１７番  大 野 信 彦 君

１８番  森  真 君

２２番  船 坂 勝 美 君

４０番  坂 井 弘 道 君

４９番  谷 口  尚 君

 欠     員 （１人）

  １３番

説明のため出席した者の職氏名

広域連合長   細 江 茂 光 君
副広域連合長  小 川  敏 君
副広域連合長  土 野  守 君
副広域連合長  石 川 道 政 君
副広域連合長  佐 藤 光 宏 君

副広域連合長  今 井 良 博 君
事 務 局 長  堀 江  誠 君
会計管理者兼会計課長  近 松 邦 雄 君
総 務 課 長  高 木 義 彦 君
資格給付電算課長    遠 藤 知 明 君

職務のために出席した職員

書  記  長   川 部 昌 洋 書    記   水  野  美  弘

開会開議

午後１時３１分開会

○議長（浅井武司君） 定足数に達しておりますので、ただ今から平成１９年第３回岐阜県後期

 3

高齢者医療広域連合議会定例会を開会し、本日の会議に入ります。

本日の日程は、先にご通知申し上げたとおりであります。

第１ 議席の指定及び一部変更

○議長（浅井武司君） 日程第１「議席の指定及び一部変更」を議題といたします。

まず、議席の指定を行います。

今回当選されました議員の議席の番号は、会議規則第４条第２号の規定により議長において、

２１番・堀 孝正君、２８番・広江正明君、３３番・木野隆之君、４１番・赤坂政美君、４２番・

安田昌次君、４９番・谷口 尚君、以上のとおり指定します。

○議長（浅井武司君） 続いて、ただいまの指定に関連して、同条第３項の規定により、議席の

一部変更を行います。

○議長（浅井武司君） お諮りいたします。

議席番号４３番から４８番までの議席については、ただいまご着席のとおり変更することに

ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅井武司君） ご異議なしと認めます。よって、ただいまご着席のとおり議席の一部を

変更することに決しました。

第２ 会議録署名議員の指名

○議長（浅井武司君） 日程第２、「会議録署名議員の指名」を行います。

今期定例会の会議録署名議員は、議長において、２１番・堀 孝正君、３８番･室戸英夫君の

両君を指名します。

第３ 会期の決定

○議長（浅井武司君） 日程第３、「会期の決定」を議題とします。

お諮りします。今期定例会の会期は、本日１日間と定めたいと思います。これに、ご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅井武司君） ご異議なしと認めます。よって、今期定例会の会期は本日１日間と決し

ました。

 第４ 副議長の選挙

○議長（浅井武司君） 日程第４、「副議長の選挙」を行います。

お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第 １１８条第２項の規定により、指名推

選によることとし、議長において指名したいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 4

○議長（浅井武司君） ご異議なしと認めます。よって、議長より指名します。

副議長に４６番安江和芳君を指名します。ただいまの指名にご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅井武司君） ご異議なしと認めます。

○議長（浅井武司君） ただいま当選されました 安江和芳君が議場におられますので、本席か

ら副議長選挙の当選人である旨を告知します。

○議長（浅井武司君） 副議長からごあいさつがあります。

〔副議長安江和芳君登壇〕

○副議長（安江和芳君） ただいまの岐阜県後期高齢者医療広域連合議会副議長選挙におきまし

て、皆様のご支持を賜りました安江和芳でございます。

後期高齢者医療制度の開始まで残すところ７ヶ月となり、円滑に制度開始を迎えるために議

会といたしましても審議を尽くせるよう、議長の補佐役として誠実に任務にあたらせていただ

きたいと思います。
議員各位のご支援とご指導を心よりお願い申し上げましてごあいさつとさせていただきます。

ありがとうございました。

 第５ 議案第１１号から第８ 議案第１４号まで

○議長（浅井武司君） 日程第５、議案第１１号「平成１９年度岐阜県後期高齢者医療広域連合

一般会計補正予算(第２号)」から日程第８、議案第１４号「平成１８年度岐阜県後期高齢者医

療広域連合一般会計歳入歳出決算認定について」までを議題とします。提出者の説明を求めま

す。広域連合長、細江茂光君。

○広域連合長（細江茂光君） 平成１９年第３回岐阜県後期高齢者医療広域連合議会定例会が開

催されるに当たりまして、議員の皆様方におかれましては、ご多忙の中、ご出席いただきまし

て、厚く御礼申し上げます。

なお、副広域連合長の谷口尚白川村長の後任に佐藤光宏川辺町長を、６月１日選任いたしま

したのでご紹介申し上げます。

それでは、今回提案いたしました議案第１１号から第１４号についてご説明申し上げます。

  議案第１１号は、平成１９年度岐阜県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算であります

が、今回の補正予算は、平成１８年度決算剰余金９１９万８千円を財政調整基金に積み立てる

ものです。
議案第１２号は、財政調整基金を設けるための条例を制定しようとするものです。

議案第１３号は、地方自治法第２９１条の７に定められた広域計画を作成するものでありま

して、後期高齢者医療制度の実施に関連して、広域連合及び関係市町村が行う事務について定

めようとするものです。

議案第１４号につきましては、平成１８年度岐阜県後期高齢者医療広域連合一般会計の決算

認定でありまして、決算成果説明書並びに監査委員の審査意見書を添付してありますので、ご

参照いただきたいと存じます。

 以上、よろしくご審議の上、適切なご決定を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（浅井武司君） これより質疑を行います。質疑はありませんか。

 5

〔「なし。」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅井武司君） 質疑はなしと認めます。

○議長（浅井武司君） これより討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし。」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅井武司君） 討論はなしと認めます。

○議長（浅井武司君） これより、採決を行います。

まず、議案第１１号について採決を行います。本件については、これを原案のとおり決する

にご異議ありませんか。

〔「異議なし。」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅井武司君） ご異議なしと認めます。よって、議案第１１号については、原案のとお

り決しました。

○議長（浅井武司君） 次に、議案第１２号について採決します。本件について、原案のとおり

決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし。」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅井武司君） ご異議なしと認めます。よって、議案第１２号については、原案のとお

り決しました。

○議長（浅井武司君） 次に、議案第１３号について採決します。本件について、原案のとおり

決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし。」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅井武司君） ご異議なしと認めます。よって、議案第１３号については、原案のとお

り決しました。

○議長（浅井武司君） 次に、議案第１４号について採決します。本件について、原案のとおり

認定することにご異議ありませんか。

〔「異議なし。」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅井武司君） ご異議なしと認めます。よって、議案第１４号については、原案のとお

り認定することに決しました。

閉議閉会

○議長（浅井武司君） 以上で、今期定例会に付議された事件は、すべて議了しました。よって、

本日の会議はこれで閉じ、平成１９年第３回岐阜県後期高齢者医療広域連合議会定例会を閉会

します。

午後１時４３分閉会

 6

以上、会議の次第を記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

岐阜県後期高齢者医療広域連合議会議長    浅 井 武 司

岐阜県後期高齢者医療広域連合議会議員    堀   孝 正

岐阜県後期高齢者医療広域連合議会議員    室 戸 英 夫